## MESSIAS GAMBÔA DE MELO

Brasileiro, natural de Santarém (PA), filiação Otacílio Duarte de Melo e Clara de Aquino Gambôa; nascido em 15 de fevereiro de 1949; cirurgião-dentista diplomado pela Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Pará, em 1979; inscrito no Conselho Regional de Odontologia do Pará sob o nº 930; Membro Suplente do Conselho Regional de Odontologia do Pará (1986 a 1988); Membro da Comissão de Tomada de Contas do Conselho Regional de Odontologia do Pará (1986-1988); 2º Secretário da Associação Brasileira de Odontologia - Secção do Pará (1985-1987); Tesoureiro Geral da Associação Brasileira de Odontologia - Secção do Pará (05/1987 a 06/1987); Diploma de Honra ao Mérito da Associação Brasileira de odontologia - Secção Pará (1989); Tesoureiro do Conselho Regional de Odontologia do Pará (1988-1990 / 1990-1992); Secretário do Conselho Regional de Odontologia do Pará (1992-1994); Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Pará (1994-1996); Conselheiro-Federal Suplente do Conselho Federal de Odontologia (1997-2000 / 2000-2003 / 2003-2006 / 2006-2009 / 2009-2012 / 2012-2015); e, Presidente da Comissão de Legislação do Conselho Federal de Odontologia (2009-2012).